



## Dzimtsarakstu nodaļas darbinieces ir klāt svarīgākajos cilvēka dzīves brīžos

Ogres novada Dzimtsarakstu nodaļa kopš 2021. gada augusta atrodas Ogres Centrālās bibliotēkas (OCB) jaunajā ēkā Brīvības ielā 35 (2. stāvā) – ar modernu laulību zāli un ērtām darba telpām nodaļas darbiniecēm – vadītājai Vitai Leimanei un viņas vietniecēm Ligitai Jansonei un Valentīnai Kābelei.

Dzimtsarakstu nodaļas pakalpojumi, tostarp laulību reģistrācija, tiek nodrošināti arī Lielvārdē, Raiņa ielā 11A, – tur strādā nodaļas vadītāja vietniece Guna Baiko.

### NEMEKLĒJIET MŪS CITUR!

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja V. Leimane: "Lai gan pagājis jau krietns laika sprādis, kopš Dzimtsarakstu nodaļa pārcēlusies uz jaunajām telpām, joprojām regulāri kāds mūs meklē novada pašvaldības administrācijas ēkā Brīvības ielā 33. Vēlos atgādināt, ka jaunajās telpās atrodas ne tikai laulību reģistrācijas zāle, bet arī mūsu darba telpas, kur reģistrējam bērna dzimšanu un izsniedzam dzimšanas apliecības, reģistrējam cilvēka aiziešanu aizsaulē, pieņemam pieteikumus laulību reģistrācijai un sniedzam citus normatīvajos aktos noteiktos pakalpojumus. Esam klāt svarīgākajos cilvēka dzīves brīžos."

### LAULĪBAS REĢISTRĀCIJAS VIETAS IZVĒLE KATRA PĀRA ZIŅĀ

Kuras pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļā noslēgt savu laulību, ir katra pāra brīva izvēle – neatkarīgi no deklarētās dzīves vietas. To nosaka spēkā esošie likumi un citi normatīvie akti. 2023. gadā Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 456 laulības. Sava novada nodaļu šajā dzīves svarīgajā brīdī pērn izvēlējās 266 pāri, savukārt 190 pāri bija no citām pašvaldībām. "Ogres Centrālās bibliotēkas jaunā ēka ir slavēta, un arī laulību zāle šajā ēkā nav mazāk populāra – ir daudz gribētāju no dažādām Latvijas pilsētām un novadiem laulības ostā doties tieši Ogrē. Kādam pārim šāda izvēle pēc draugu un paziņu ieteikuma, kāds jau pabijis šeit, piedaloties viesu statusā kāda cita pāra laulības ceremonijā; daudzi savu izvēli pamato ar mūsu laulības zāli, kas esot vienīgā Latvijā ar skatu uz dabu. Interese par mums nav mazinājusies," atklāj V. Leimane.

Laulība var tikt noslēgta ne tikai Dzimtsarakstu nodaļas telpās, bet arī ārpus tām. Saskaņā ar Civillikumu pēc personu lūguma Dzimtsarakstu nodaļas amatpersona var reģistrēt laulību citā piemērotā vietā, ja personas, kuras vēlas noslēgt laulību, nodrošina laulības reģistrācijai piemērotus vai atbilstošus apstākļus. Pērn 24 pāri par savas



Šis skaistās ēkas 2. stāvā atrodas Ogres novada Dzimtsarakstu nodaļa.

laulības reģistrācijas vietu bija izvēlējušies viesu namus, zemnieku saimniecības vai atsevišķus privātpašumus. Savukārt baznīcā salaulājās 29 pāri.

Dzimtsarakstu nodaļa pērn saņēmusi 139 paziņojumus par laulības šķiršanu.

### DAŽĀDS GADAGĀJUMS, DAŽĀDA PIEREDZE, DAŽĀDAS PILSONĪBAS

Jaunlaulātie ir dažāda gadagājuma ļaudis. 2023. gadā vienam ligavainim bija 79 gadi, bet kādai ligavai – 75 gadi, savukārt jaunākā ligava bija tikko sasniegusi 16 gadu vecumu un laulības reģistrācijai bija nepieciešama vecāku atļauja. Visi ligavaini gan bija sasnieguši pilngadības sliekšni – jaunāks par 18 gadiem nebija neviens.

Laulībā cilvēki dodas ar dažādu pieredzes bagāžu. Pērn viens ligavainis to darīja pat sesto reizi, savukārt trīs pāri savu laulību savstarpēji reģistrēja atkārtoti.

2023. gadā Ogres novada Dzimtsarakstu nodaļā laulības pārsvarā reģistrēja Latvijas pilsoņi, taču 23 gadījumos ligavainis vai ligava bija citas valsts pilsoņi, pārstāvot gan ģeogrāfiski tuvas valstis – Krieviju, Ukrainu, Lietuvu, Igauniju, Baltkrieviju, gan tālas zemes – Ēģipti, Indiju, Taizemi, Jaunzēlandi, Kolumbiju, Lielbritāniju, Īriju.

"Laulību reģistrācijas ceremonija visos gadījumos notiek latviešu valodā, par tulkošanu ligavai vai ligavainim saprotamā valodā jāgādā pašam pārim, un tas arī tiek darīts," skaidro V. Leimane.

### DEMOGRĀFISKĀ SITUĀCIJA NAV SPOŽA

2023. gadā Ogres novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 437 jaundzimušie (salīdzinājumam: 2021. gadā – 512; 2022. gadā – 487), 400 no viņiem dzīvesvieta ir deklarēta Ogres novadā. Pērn reģistrēto jaundzimušo sadalījums pa novada pilsētām un pagastiem ir šāds: Ogrē 163, Ikšķilē 51, Tinūžu pagastā 24, Lielvārdē un Lielvārdes pagastā 50, Ķegumā 15, Ogresgala pagastā 22,

Madlienas pagastā 12, Birzgales pagastā 10, Jumpravas, Ķeipenes, Lauberes, Lēdmanes, Rembates, Suntažu un Tomes pagastā – katrā 6, Taurupes pagastā 5, Meņģeles pagastā 4, Krapes pagastā 2, neviens jaundzimušais nav reģistrēts Mazozolu pagastā.

Kā pirmie bērni ģimenē pērn reģistrēti 145 jaundzimušie, kā otrie – 144, trešie – 74, ceturtnie – 23, piektnie – 11. Viens jaundzimušais reģistrēts kā astotais bērns ģimenē un viens kā devītais bērns ģimenē. Divās ģimenēs pērn piedzimuši dvīņi.

Dzimtsarakstu nodaļā pagājušajā gadā sastādīti 740 miršanas reģistri.

### VĀRDU IZVĒLĒ PLAŠS VECĀKU DOMU LIDOJUMS

Kādu vārdu vecāki iedod, bērniņam ienākot šajā pasaulē, ar tādu visu mūžu jādzīvo. Pērn populārākais vārds meitenēm bija Emma – tas dots 10 jaundzimušajām, tad seko Emīlija un Amēlija – šādi vārdi doti 8 meitenēm, Dārta – 7 meitenēm, Marta, Nora – 6 meitenēm, Katrīna, Anna – 5 meitenēm. Jaundzimušo meiteņu saime papildināta arī ar šādiem vārdiem: Suzanna, Eimija, Elli, Leonete, Arnika, Sahema, Rūbija, Arsele, Letija, Savanna, Dajana, Ulvita, Ezme, Denija, Enne, Laira un Anneke, Annike. 23 meitenītēm vecāki devuši dubultvārdus.

Savukārt zēnu saimi papildinājuši 9 Jēkabi, 8 Oliveri, 6 Dominiki, 5 Adriani, 4 Aleksi, Markusi, Kurti, Gustavi, Renāri, Emīli, Lūkasi, Ernesti un Krišjāni, 3 Jāņi, kā arī ar retāk dzirdētiem vārdiem – Andžels, Tailers, Bernhards, Džeisons, Kelvins, Ardis, Noa, Harvijs, Bredlijs un Bjorns. Dubultvārdi doti 16 zēniem.

Novada iedzīvotājiem Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja un viņas kolēģes 2024. gadā vēl labu veselību, mīlestību, satīcību katrā ģimenē, daudz pozitīvu emociju un, protams, mieru mūsu pašu zemītē un visā pasaulē! Lai labais vairo labo!

**Nikolajs SAPOŽNIKOVS**

## Ints Skujiņš: svarīgākais ir veicināt pagasta atpazīstamību



Ogrēnietis Ints Skujiņš Tomes pagasta vadītāja amatā ir nostrādājis nedaudz vairāk kā 3 mēnešus, pa šo laiku iepazīsies ar situāciju pagastā, aktuālākajām problēmām tajā, kā arī apsvēris iespējas, kā šo teritoriju attīstīt.

Viņš uzsver, ka viens no galvenajiem mērķiem ir veidot Tomes pagasta atpazīstamību, parādīt esošās iespējas *citā gaismā* un pieejamos finanšu resursus izmantot pēc iespējas efektīvāk.

Šogad plānots piedalīties projektā, kura ietvaros tiktu izveidots vides objekts, lai ikviens, šķērsojot Tomes pagastu, zinātu un atcerētos šo vietu kā skaistu un sakoptu teritoriju.

Domājot par nākotni, pagasta vadītājs norāda, ka šeit pieejami dažādi resursi, kas šobrīd netiek pilnvērtīgi izmantoti, piemēram, plašās priežu mežu teritorijas, Daugavas tuvums, Ratu kalns, zivjaudzētava, kas ļauj nodrošināt aktīvās atpūtas iespējas, veicināt lauku tūrisma attīstību. Jau šobrīd daudzi iedzīvotāji ir iecienījuši rudens sezonā sēņot un ogot pagastā, ik gadu tiek organizēts arī Tomes pagasta sēņošanas čempionāts. Lai veicinātu aktīvās atpūtas iespējas arī bērniem un jauniešiem, tuvākajā laikā plānots uzlabot bērnu laukumiņu pie Tomes Tautas nama, uzstādot arī mājiņu ar interaktīvo paneli.

Tomes pagasts atrodas izdevīgā ģeogrāfiskā stāvoklī – apmēram pusstundas laikā var nokļūt līdz Rīgai, tāpēc viens no I. Skujiņa mērķiem ir veicināt iedzīvotāju interesi gan par iespējām dzīvot, gan atpūsties pagastā.

Protams, liela nozīme ir infrastruktūrai.

**Turpinājums 2. lpp. ►**

## Ints Skujiņš: svarīgākais ir veicināt pagasta atpazīstamību

### ► Sākums 1. lpp.

Tāpēc svarīgi ir uzlabot transporta pieejamību ar Ķeguma pilsētu un tuvākajiem pagastiem, veikt ceļu seguma uzturēšanu un uzlabošanu, kā arī nākotnē izveidot elektroauto uzlādes pieslēguma vietas. Pārvaldes vadītājs uzsver, ka pagasta iedzīvotājiem ir jābūt pieejamam sabiedriskajam transportam, lai nokļūtu uz veselības aprūpes iestādēm Ogres novadā un Rīgā. Attīstot infrastruktūru, tiks attīstīta arī ekonomika, kas ir pagasta labklājības pamatā. I. Skujiņš atzīmē, ka Tomes pagastā ir liels potenciāls tieši "zaļās" ekonomikas attīstībai, piemēram, bioloģiskā augļkopība, lauksaimniecība un biškopība, kā arī mežsaimniecība, mežizstrāde un kokapstrāde.

I. Skujiņš atzinīgi novērtē Tomes pagasta iedzīvotāju lielo aktivitāti, piemēram, projektu ietvaros sakārtoto autobusa pieturu, vietējās biedrības organizētos pasākumus bērniem un ģimenēm.

Dažādos projektu konkursos ik gadu piedalās iedzīvotāju iniciatīvas grupa "Laši" un sieviešu biedrība "Ābele". Tomes Tautas namā aktīvi darbojas amatierkollektīvi – folkloras kopa "Graudi", amatierteātris "Poga" un dāmu vokālais ansamblis. Viņa mērķis ir saglabāt un attīstīt pagastā esošās kultūras tradīcijas, savukārt Tomes Tautas namu uzturēt kā kultūras centru, kurā iedzīvotājiem būtu pieejamas mūsdienīgas izstādes, koncerti un tematiskie pasākumi. Tāpat būtu jāattīsta Tomes pagasta bibliotēkā pieejamie pakalpojumi,

veidojot mūsdienīgu digitālu e-vides un datu pieejamību. Nepieciešams saglabāt un attīstīt Tomes evaņģēliski luterisko baznīcu un Ķeguma novada muzeju, kas izvietots kādreizējās Tomes pamatskolas ēkā, kā arī rūpēties par kapu sakārtību. Svarīgi ir turpināt nodrošināt pagasta iedzīvotājiem izglītības pieejamību, skolēniem nodrošināt iespējas nokļūt uz skolu.

Jaunajam pagasta vadītājam ir daudz ideju teritorijas attīstībai, taču viņš apzinās, ka daudz kas ir atkarīgs no pieejamā finansējuma, tāpēc tiks meklētas iespējas, kā to piesaistīt, piemēram, piedaloties dažādos projektos.

I. Skujiņš ir atvērts jaunām idejām un labprāt uzklausa iedzīvotājus. Oficiālais pieņemšanas laiks ir otrdienās, bet pie viņa var

vērsties jebkurā laikā, zvanot uz 26138436 vai rakstot uz e-pasta adresi: [ints.skujins@ogresnovads.lv](mailto:ints.skujins@ogresnovads.lv).

Pārvaldes vadītājs aicina iedzīvotājus sekot līdzi aktualitātēm sociālā tīkla Facebook esošajā Tomes Tautas nama vietnē, kur var atrast aktuālāko informāciju par notikumiem Tomes pagastā.

"Dzīvoju Ogres novadā jau 45 gadus un uzskatu to par labāko, skaistāko un perspektīvāko novadu valstī. Tomes pagasta nākotni redzu kā zaļu, dabai draudzīgu, sakārtotu, ar harmonisku vidi, ar savu vēsturi un kultūru," noslēgumā norāda I. Skujiņš. ■

**Olga TINKUSE,**

*Komunikācijas nodaļas preses sekretāre*

## Aicinām iedzīvotājus piedalīties projektu konkursā "Veidojam vidi ap mums Ogres novadā"

Ogres novada pašvaldība ir izsludinājusi projektu konkursu "Veidojam vidi ap mums Ogres novadā", dodot iedzīvotājiem iespēju īstenot projektus dažādās ar dzīves vides kvalitātes uzlabošanu saistītās sfērās.

Projektu konkursa ietvaros iedzīvotāju grupas un nevalstiskās organizācijas var pieteikt projektus, kas tiek īstenoti Ogres novada administratīvajā teritorijā, ir saistīti ar dzīves vides kvalitātes uzlabošanu un sniedz labumu pēc ie-

spējas plašākai sabiedrībai. Kopējais konkursā pieejamais finansējums ir 80 000 eiro. Maksimālā summa, kas var tikt piešķirta vienam projektam, ir 2000 eiro.

Konkursa prioritātes:

1. publiski pieejamu atpūtas, sporta un sabiedrisko zonu un objektu izveide, atjaunošana, labiekārtošana un apzaļumošana;
2. kultūrvēsturisku objektu atjaunošana, labiekārtošana un apzaļumošana;

3. jaunu vides objektu izveide;
4. citas investīcijas publiski pieejamā infrastruktūrā un/vai sabiedriski nozīmīgu problēmu risināšanai.

Projektu pieteikumus konkursā "Veidojam vidi ap mums Ogres novadā" var iesniegt līdz 2024. gada 13. februārim plkst. 18.00.

Konkursa nolikums, pieteikuma veidlapa, norādījumi tās aizpildīšanai un citi ar konkursu saistītie dokumenti pieejami Ogres novada pašvaldības mājaslapā

[www.ogresnovads.lv](http://www.ogresnovads.lv) (sadaļā "Pašvaldība – Projekti – Projekti").

Konsultācijas par projektu konkursu sniedz Ogres novada pašvaldības Komunikācijas nodaļas sabiedrisko attiecību speciāliste Sanda Zemīte (tālr. 65022169, e-pasts: [sanda.zemite@ogresnovads.lv](mailto:sanda.zemite@ogresnovads.lv)).

Aicinām iedzīvotājus iepazīties ar konkursa nosacījumiem, iesniegt projektu pieteikumus un pretendēt uz pašvaldības finansējumu savu ideju realizācijai! ■

## Bioloģisko atkritumu šķirošana var samazināt izmaksas iedzīvotājiem

2024. gada 1. janvārī spēkā ir stājušās vairākas jaunas prasības atkritumu apsaimniekošanas jomā, kas skar gan iedzīvotāju izdevumus, gan arī viņu ikdienas paradumus.

### Nešķirotu atkritumu apsaimniekošana kļūst arvien dārgāka

Lai veicinātu dabas resursu ekonomiski efektīvu izmantošanu un ierobežotu vides piesārņošanu, Latvijā pakāpeniski tiek palielināta Dabas resursu nodokļa likme nešķirotu sadzīves atkritumu apglabāšanai. Saskaņā ar 7. decembrī Saeimas pieņemtajiem grozījumiem Dabas resursu nodokļa likumā no šī gada 1. janvāra sadzīves atkritumu apglabāšanas likme pieaug no 95 eiro līdz 110 eiro par vienu tonnu atkritumu, savukārt nākamajos divos gados šī likme palielināsies par 10 eiro katru gadu. Attiecīgi mainās arī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas apstiprinātie sadzīves atkritumu apglabāšanas tarifi desmit Latvijas atkritumu apsaimniekošanas poligoniem, tajā skaitā SIA "Getliņi EKO", kas apsaimnieko arī Ogres novada teritorijā radušos atkritumus (tarifs noteikts 146,39 eiro par tonnu 2024. gadā). Vēl viens faktors, kas ietekmē kopējo atkritumu apsaimniekošanas maksu, ir saistīts ar atkritumu izvešanu, un to nosaka atkritumu apsaimniekošanas kompānija, ar ko pašvaldība ir noslēgusi

līgumu attiecīgajā teritorijā. Līdz ar to jau no šī gada sākuma palielinās iedzīvotāju izdevumi, kas saistīti ar atkritumu apsaimniekošanu.

Pakalpojuma kopējo izmaksu pieaugums visvairāk skar tos, kas atkritumus nešķirot, un paredzams, ka viņiem atkritumu apsaimniekošana kļūs dārgāka gadu no gada.

### Vēlies ietaupīt – šķirot atkritumus!

Izdevumus par atkritumu apsaimniekošanu var samazināt, pēc iespējas samazinot radīto atkritumu daudzumu, kā arī tos šķirot. Tādi sašķirotu atkritumu veidi kā vieglais (plastmasas, metāla, papīra) iepakojums, stikla tara, elektronika, baterijas, papīrs, metāls un tekstilizstrādājumi ir nododami specializētajos šķirošanas konteineros vai atkritumu šķirošanas laukumos bez maksas, un arī par specializētu šķirošanas konteineru izvešanu nav jāmaksā. Savukārt bioloģiski noārdāmo atkritumu izvešana ar šī gada sākumu kļūst lētāka – valstī noteikts, ka to apsaimniekošanas tarifs ir par 40% mazāks nekā maksa par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. Pārdomāti un atbildīgi uzsākot šķirošanu, iedzīvotāji savas izmaksas par atkritumu apsaimniekošanu var būtiski samazināt.

Jāņem vērā arī, ka bioloģisko atkritumu šķirošana ne tikai ļauj samazināt iz-

devumus, bet arī dod ieguldījumu jaunu resursu – elektrības, siltuma un komposta – radīšanā. Tāpat tā ļauj tuvoties valstī nospraustajam mērķim – līdz 2035. gadam nodrošināt, ka atkritumu poligonos tiek apglabāti ne vairāk kā 10% no Latvijā radītā kopējā sadzīves atkritumu daudzuma.

### Bioloģisko atkritumu šķirošana no 1. janvāra – obligāta

Sākot no šī gada, visām pašvaldībām Latvijā, līdzīgi kā pārējā Eiropas Savienībā, ir jānodrošina iespēja iedzīvotājiem šķirot bioloģiskos atkritumus.

Šim nolūkam paredzēti **brūnie konteineri**, kuros **DRĪKST** izmest **virtuves pārtikas atkritumus** – dārzeņu un augļu atkritumus, tējas un kafijas biežumus, riekstu un olu čaumalas, graudaugus, maizi, miltus un to izstrādājumus, sieru, biezpienu, citas ēdienu atliekas bez iepakojuma; **dārza atkritumus** – novītušus ziedus un vecus augus, nopļautu zāli, koku lapas un nelielus zariņus, kuru diametrs nepārsniedz 2 cm.

Šajos konteineros **NEDRĪKST** nonākt šķidrie atkritumi (piens, kefīrs, ievārijumi, jogurti, zupas, mērce, eļļas u. tml.), papīrs ar dažādu veidu pārklājumiem (laku, plēvi), jebkāda veida iepakojumi vai maisiņi, zari un stumbri, kas diametrā lielāki par 2 cm, apstrādāta (impregnēta, krāsota) koksne, koka miza, tūjas, zeme, karsti pelni, akmeņi, izdedži, smiltis, grants, kūdra, augsne,

asenizācijas atkritumi un nešķiroti sadzīves atkritumi.

### Kā pieteikt bioloģisko atkritumu šķirošanu?

Jaunās pārmaiņas nav saistošas tām mājāsaimniecībām (piemēram, privātmāju iedzīvotājiem), kas organisko atkritumu šķirošanai izmanto komposta kaudzes, – ja vēliesies, viņi arī turpmāk varēs bioloģiskos atkritumus kompostēt. Taču, ja viņi lems par labu brūnā konteineru uzstādīšanai, tad ir jāsaprot, ka ar kādu no atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumiem – Ogres novada teritorijā tie ir SIA "Ķīlupe", SIA "Marss" un SIA "Clean R".

Daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem, lai iesaistītos bioloģiski noārdāmo atkritumu šķirošanā un tādējādi rūpētos par apkārtējo vidi un savu naudas maku, ir jāvērsas pie sava nama apsaimniekotāja ar lūgumu izvietot piemājas teritorijā brūno atkritumu konteineru. Juridiskām personām – uzņēmumiem, iestādēm, veikalos u. c. – atkarībā no situācijas ir jāsaprot vai nu ar atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumu, vai nama apsaimniekotāju. Vairāk informācijas par bioloģisko atkritumu šķirošanas nosacījumiem un iespējām pieteikties pakalpojuma saņemšanai – SIA "Ķīlupe", SIA "Marss", SIA "Clean R", kā arī pie attiecīgā namu apsaimniekotāja. ■

**Sanda ZEMĪTE**



## PAGARINĀTS LOKĀLPLĀNOJUMA ZEMES VIENĪBAI PETŪNIJU IELĀ 17 OGRĒ, OGRĒS NOV., PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS TERMIŅŠ

Ogres novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) informē, ka 2024. gada 9. janvāra Pašvaldības domes ārkārtas sēdē pieņemts lēmums "Par grozījumiem Ogres novada pašvaldības domes 2023. gada 30. novembra lēmumā "Par lokālplānojuma "Lokālplānojums zemes vienībai Petūniju ielā 17 Ogrē, Ogres nov." 1.0. redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai", kas paredz pagarināt lokālplānojuma zemes vienībai Petūniju ielā 17 Ogrē, Ogres nov., (turpmāk – Lokālplānojums) 1.0. redakcijas publiskās apspriešanas termiņu līdz 2024. gada 30. janvārim. Saskaņā ar minēto lēmumu šā gada 23. janvārī Pašvaldības Centrālās administrācijas ēkas Brīvības ielā 33 Ogrē, Ogres nov., Lielajā zālē (3. st.) notiks **publiskās apspriešanas sanāksme klātienē.**

Ar Lokālplānojuma 1.0. redakciju elektroniskajā formātā var iepazīties Pašvaldības oficiālās tīmekļa vietnes [www.ogres-novads.lv](http://www.ogres-novads.lv)

novads.lv sadaļā "Publiskās un sabiedriskās apspriešanas" un Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā <https://geolatvija.lv/>.

Lokālplānojuma 1.0. redakcija papīra formātā pieejama Pašvaldības Centrālās administrācijas ēkas Brīvības ielā 33 Ogrē, Ogres nov., telpās.

Rakstiskie priekšlikumi un ierosinājumi līdz šā gada 30. janvārim sūtāmi pa pastu vai iesniedzami Pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā Brīvības ielā 33 Ogrē, Ogres nov., LV-5001. Elektroniski parakstīti iesniegumi nosūtāmi uz elektronisko pastu: [ogredome@ogresnovads.lv](mailto:ogredome@ogresnovads.lv), norādot "Lokālplānojums Petūniju ielā 17".

Lai saņemtu konsultāciju, lūdzam sazināties ar Pašvaldības Centrālās administrācijas Attīstības un plānošanas nodaļas telpisko plānotāju Jevģeniju Duboku: tālr. 65046174, e-pasta adrese: [jevgenijs.duboks@ogresnovads.lv](mailto:jevgenijs.duboks@ogresnovads.lv)

## IKŠĶILES PILSĒTAS UN TĪNŪŽU PAGASTA PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ

Jauns gads – jaunas gaidas un cerības, ka taisnīgums uzvarēs un mēs dzīvosim zem mierīgām debesīm. Arī mēs, "Saulgriežu" seniori, esam piesardzīgi optimisti, uzsākot kārtējo Zemes ceļojumu ap Sauli. 2024. gads mums ir ļoti īpašs, jo visa gada garumā atzīmēsīm un svinēsīm savas biedrības, kas ir vecākā Latvijā (pastāv bez pārtraukumiem), piecdesmitgadi. Tā ir bieži svinēta jubileja atsevišķa cilvēka dzīvē, bet pensionāru organizācijā, protams, nav neviena pensijas vecumu sasnieguša biedra, kurš būtu tajā no pirmajām dienām 1974. gadā. Tomēr mūsu rindās pastāv arī paaudžu pēctecība – vecākiem mūsu biedrības biedriem bērni, aizejot pensijā, arī ir pievienojušies "Saulgriežiem".

Tik aukstajā 8. janvārī biedrības valdes un padomes seniori ne tikai cits citu sveica Jaunajā gadā, bet arī pārrunāja paveikto iepriekšējā darbības cēlienā un iezīmēja galvenos darbības virzienus jubilejas gadam, ko turpināsīm sapulcē, kas notiks 22. janvārī. Atbilstoši iespējām saglabāsim tradicionālo – uzturēsīm sadarbību ar domubiedriem Ķegumā, Madlienā, Ķeipenē; individuāli atbalstīsīm līdzilvēkus; organizēsīm ekskursijas, teātra, koncertu, izstāžu apmeklējumus, pulciņu darbību, jubilāru godināšanu u. c. Tomēr attīstības pamats ir pārmaiņas, tāpēc domājam arī par jaunām, varbūt arī piemirstām darbībām, kas vispusīgi atbilstu mūsu senioru interesēm un radītu dzīves iespēju piepildījuma sajūtu.

Sākam gatavoties "Saulgriežu" biedru

kopsapulcei, kas notiks 7. martā plkst. 10.00 Ikšķiles Tautas namā.

Pašlaik mūsu teātru afišā četras izrādes: **18. februārī** plkst. 17.00 izbraucam (izrāde sākas plkst. 18.30) no Ikšķiles uz Rīgas Jauņā teātra izrādi "Fēlikss, Anatolijs un Ilona"; **3. martā** plkst. 17.30 izbraucam (izrāde sākas plkst. 19.00) no Ikšķiles uz M. Čehova Rīgas Krievu teātra izrādi "Grāfs Monte-Kristo. Esmu Edmons Dantess"; **22. martā** plkst. 19.00 Latvijas Nacionālā teātra izrāde "Nemaz nesmeijies. Teātra dienas koncerts", izbraukšanas laiks tiks saskaņots, jo pirms izrādes, iespējams, apmeklēsim muzeju; **26. aprīlī** plkst. 19.00 Latvijas Nacionālās operas un baleta teātra baleta izrāde "Veltīgā uzmanība", izbraukšanas laiks tiks saskaņots, jo pirms izrādes, iespējams, apmeklēsim muzeju.

Informācija pie Ludmilas Jēkabsones (tālr. 28661700) un Aijas Fraktnieces (tālr. 26555905). Samaksu par biļetēm, saskaņojot laiku, var veikt pirmsdienās Ikšķilē, Daugavas pr. 34–11.

Aicinām arī jaunus biedrus "Saulgriežu" rindās! Pirmsdienās no plkst. 10.00 līdz 12.00 Ikšķilē, Daugavas prospektā 34, 11. telpā klātienē ir sastopams kāds no mūsu biedrības padomes pārstāvjiem. Pārējā laikā varam sazināties telefoniski vai e-pastā: [saulgriezi.ikskile@inbox.lv](mailto:saulgriezi.ikskile@inbox.lv)

**Livija ZEIBERTE,**

*Ikšķiles pilsētas un Tīnūžu pagasta pensionāru biedrības "Saulgrieži" valdes priekšsēdētāja*

## ĶEGUMA NOVADA PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ

Ķeguma novada pensionāru biedrības valde informē, ka **2024. gada 26. februārī plkst. 12.00** Ķeguma Tautas namā notiks biedrības gada pilsapulce.

Pilsapulcē tiks risināti daudzi aktuāli jautājumi, tāpēc lūgums visiem ierasties.

**Irēna APSĪTE,**

*biedrības valdes priekšsēdētāja*

*Liec, Laimīte, baltu ziedu mazajā rociņā,  
Lai ir balta tā dzīvīte, kuru būs jādzīvo.*

Ogres novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2023. gada 8. decembra līdz 2024. gada 11. janvārim reģistrēti

## 26 jaundzimušie.

Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic jaundzimušo bērniņu vecākus.



## LATVIJAS NEREDZĪGO BIEDRĪBAS PATEICĪBA

Latvijas Neredzīgo biedrības Ogres vietējās organizācijas valde sveic Ogres pilsētas un novada redzes invalīdus un seniorus 2024. gadā! Vēlam veselību, optimismu un mieru!

Pateicamies Ogres novada pašvaldībai par atbalstu un iespēju mūsu biedrībai darboties! Pateicamies mūsu ikgadējiem labvēļiem: SIA "Ogres prestižs" vadībai, veikala "TOP" darbiniekiem un SIA "Ru-

beņi" par iespēju pulcēties biedrībā pie bagātīga Ziemassvētku sarīkojuma galda! Mūsu biedrības valde atrodas Meža prospektā 9 (51. kab.) Ogrē. Gaidām cilvēkus ar nopietnām redzes problēmām, arī bez invalīda statusa. Pastāstīsim, kā uzlabot un atvieglot ikdienu, par tehnikajiem palīgīdzekļiem, audiogrāmatām, atvieglojumiem u. tml.

Tālrunis 27432371. ■

## Aizsaulē aizgājuši (08.12.2023. – 11.01.2024.)

OGRĒ	BIRZGALES PAGASTĀ
Elmārs Fonovs . . . . . dz. 1948.	Žanna Vaļevko . . . . . dz. 1952.
Jānis Klimkāns . . . . . dz. 1947.	JUMPRAVAS PAGASTĀ
Erna Koks . . . . . dz. 1961.	Valdis Arefjevs . . . . . dz. 1954.
Vasīlijs Komkovs . . . . . dz. 1949.	Pārslīņa Gaida Bedrīte . dz. 1931.
Valentīna Kopeiko . . . . . dz. 1953.	Natālija Bojāre . . . . . dz. 1930.
Jāni Kurpnieks . . . . . dz. 1942.	Aina Kļaviņa . . . . . dz. 1952.
Edgars Ķipsts . . . . . dz. 1948.	Janīna Šaraka . . . . . dz. 1945.
Irēna Laubenbaha . . . . . dz. 1929.	KRAPES PAGASTĀ
Dzidra Biruta Liepa . . . . . dz. 1936.	Ruta Leite . . . . . dz. 1942.
Vasīlijs Ļipatovs . . . . . dz. 1950.	LĒDMANES PAGASTĀ
Genadijs Matrosovs . . . . . dz. 1936.	Aina Škuļtina . . . . . dz. 1946.
Lilija Meldere . . . . . dz. 1949.	MADLIENAS PAGASTĀ
Līvija Nedzvecka . . . . . dz. 1943.	Sandis Dzenis . . . . . dz. 1988.
Ēriks Pomerancis . . . . . dz. 1946.	Inta Rasma Jākabsons . dz. 1938.
Mirdza Saliņa . . . . . dz. 1931.	MAZUZOLU PAGASTĀ
Uldis Sangovičs . . . . . dz. 1954.	Lilija Bernharde . . . . . dz. 1929.
Armands Šķēls . . . . . dz. 1976.	MENĢELES PAGASTĀ
Anatolijs Terentjevs . . . . . dz. 1955.	Ināra Ozoliņa . . . . . dz. 1943.
Svetlana Terjohina . . . . . dz. 1972.	OGRESGALA PAGASTĀ
Jevģenijs Točelovskis . . . . . dz. 1953.	Harijs Kalējs . . . . . dz. 1958.
Leontīna Visocka . . . . . dz. 1943.	Vladimirs Maslovs . . . . . dz. 1950.
Jānis Vītols . . . . . dz. 1930.	Juris Osokins . . . . . dz. 1957.
Jānis Žemozdziķis . . . . . dz. 1943.	Gaida Zeibote . . . . . dz. 1944.
IKŠĶILĒ	SUNTAŽU PAGASTĀ
Raimonds Akmens . . . . . dz. 1947.	Marta Gļauda . . . . . dz. 1928.
Oļģerts Dudarevs . . . . . dz. 1933.	Gunta Striķe . . . . . dz. 1938.
Ruta Kovaļeviča . . . . . dz. 1945.	TĪNŪŽU PAGASTĀ
Emilija Pastuha . . . . . dz. 1940.	Guntis Krastiņš . . . . . dz. 1960.
Māris Priede . . . . . dz. 1937.	Antoņina Krigere . . . . . dz. 1935.
LIELVĀRDĒ	Kārlis Porevics . . . . . dz. 1936.
Mirdza Rukmane . . . . . dz. 1935.	Imants Reikmanis . . . . . dz. 1946.
Vaclavs Vitauts Ruževičs . dz. 1941.	TOMES PAGASTĀ
ĶEGUMĀ	Vasīlijs Šeluha . . . . . dz. 1938.
Ainārs Griķis . . . . . dz. 1967.	

Ogres novada pašvaldība izsaka līdzjūtību aizgājušu tuviniekiem.



# Ogres novads kopā ar Ukrainu no pirmās kara dienas



Apliecinājums par Ukrainas Aizsardzības ministrijas atbalvojuma piešķiršanu.



Apliecinājums par Pareizticīgās baznīcas medaļas piešķiršanu.

Ogres novads kopā ar Ukrainu ir teju kopš pirmās dienas, kad krievijas armija pārkāpa tās robežu. Jau 2015. gadā ogrieņi vāca ziedojumus un veda pirmās palīdzības pakas uz Ukrainu.

Jau kara sākumā Ogres novads uzņēma ukraiņu bērnus un turpina sniegt palīdzību arī pašlaik. Kopš krievijas īstenotā pilna mēroga iebrukuma Ukrainā 2022. gada 24. februārī, Ogres novada pašvaldības vadība kopā ar novada iedzīvotājiem pastāvīgi organizē palīdzības sūtījumus Ukrainai. Novada delegācija domes priekšsēdētāja Egila Helmaņa vadībā šajā laikā 14 reizes nogādājusi palīdzības kravas Ukrainai. Ogres novada dota pajumte jau 700 ukraiņu bēgļiem, organizējot viņu transportēšanu no kara postītajām zonām.

**“Ikvienam no mums var būt savas ambīcijas – viens grib ieņemt kādu amatu, cits grib uzbūvēt māju, kāds grib nodibināt savu uzņēmumu –, bet tas viss var beigties kā mirāža, ja Ukrainas dambis nenoturēs agresorvalsts uzbrukumu,” pauž E. Helmanis.**

Pirms mēneša E. Helmaņa vadītā novada pašvaldības pārstāvju un uzņēmēju delegācija atgriezās no kārtējā palīdzības brauciena Ukrainai, apmeklējot Ogres sadraudzības pilsetas Černihiv, Kijivu, Slovjansku, Dnipro un Limanu.

Ukrainā tika nogādātas sešas Ogres novada pašvaldības un uzņēmēju sagādātas automašīnas, divas no kurām jau faktiski uzreiz devās uz fronti. Izmantojot finansējumu, ko iedzīvotāji ziedojuši biedrības “Ogres novada attīstībai” un laikraksta “Ogres Vēstis Visiem” organizētajā akcijā “Sasildi karavīru” un citās atbalsta aktivitātēs, tika iegādāta termoveļa, pirkstaiņi, šalles, sildelementi, apavu žāvēšanas ierīces un citas lietas, kas noderēs ukraiņu karavīriem un civiliedzīvotājiem aukstajā gadalaikā. Basketbola kluba “Ogre” ziedojums – basketbola bumbas, formastērpi un apavi – tika nogādāts T. G. Ševčenko Nacionālās universitātes “Černihivas koledža” basketbola komandai “Universitāte” (“Університет”).

Apmeklējot Černihivas rehabilitācijas centru bērniem ar īpašām vajadzībām “At-

dzimšana” (“Відродження”), tika pārrunātas turpmākās sadarbības iespējas, apgūstot ukraiņu augsta līmeņa pieredzi šajā jomā.

## UKRAINA AUGSTU VĒRTĒ SNIEGTO PALĪDZĪBU

Ukraiņi ir no sirds pateicīgi par latviešu palīdzību. E. Helmanim ir piešķirti vairāki augsti atbalvojumi. Pēdējā braucienā pasniegts Ukrainas Pareizticīgās baznīcas nozīmīgais atbalvojums – Medaļa par upurēšanos un mīlestību pret Ukrainu. Pērn Ogres pilsētas svētku laikā E. Helmanis saņēma Ukrainas aizsardzības ministra Oleksija Režņikova atbalvojumu “Par sadarbību ar Ukrainas Bruņotajiem spēkiem”, savukārt T. G. Ševčenko vārdā nosauktā universitāte viņam piešķirusi Goda profesora titulu.

**“Šie augstie Ukrainas atbalvojumi kā cieņa un pateicība ir pasniegti man, bet tie pienākas arī visiem Ogres novada iedzīvotājiem, kuri jebkāda veidā ir palīdzējuši, ziedojuši, iesaistījušies palīdzības organizēšanā,” atzīst Egils Helmanis.** “Ukraiņi ļoti novērtē mūsu palīdzību un atbalstu un ir pateicīgi, ka joprojām esam ar viņiem, jo šo karu viņi vieni paši neuzvarēs, viņi uzvarēs tikai tad, ja viņus atbalstīsim,” uzsver domes priekšsēdētājs.

## ATBALSTOT UKRAIŅUS, ATBALSTĀM PAŠI SAVU VALSTI

Pēc atgriešanās no Ukrainas E. Helmanis sniedza plašāku skatījumu par valstī notiekošo. Ukraiņi ir noguruši no kara; frontes līnija gandrīz nemainās, bet ir milzīgi cilvēku zaudējumi no abām pusēm, un tas rada zināmu pesimismu. Kā atzīst paši ukraiņi, viņu profesionālā armija jau ir kritusi, viņu motivētie cilvēki ir krituši, un bieži vien vairs nav cilvēku, ko paņemt vietā. Savukārt krievija ir pielāgojusies situācijai, tās rīcībā ir ļoti daudz dronu, ko tai piegādā gan Ziemeļkoreja, gan Ķīna, – uz vienu kvadrātkilometru ir apmēram 40 krievijas dronu. Turklāt tie ir dažādu veidu – kamikadzes droni, izlūkdroni, droni, kas sūta informāciju artilērijai. Ir arī tādi, kas izseko mobilos telefonus, un uz vietām, kur kopā

sanākuši vairāki cilvēki, tiek raidīts vai artilērijas lādiņš, vai kamikadzes drons.

“Mēs nedrīkstam aizmirst, ka pašreizējie krievijas vadoņi vēlas atjaunot Padomju Savienību. Esam bijuši tās sastāvdaļa, un viņu mērķi parādās krievijas propagandas kanālos, Baltijas valstis atspoguļojot kā ienaidnieku. Tas nozīmē, ka mēs esam viņu ģeopolitisko interešu lokā. Pašlaik viņi ir iekodušies Ukrainā un paņēmuši tādu kumosu, ko viņi vienkārši nevar apēst.”

E. Helmanis uzsver: “Nekad mūsu valstij šī drošības sajūta nav bijusi tik svarīga kā tagad. Dzirdu pārmetumus, ka cilvēki ir noguruši un cik ilgi mēs atbalstīsim ukraiņus. Tādā veidā tiek mēģināts atrast iemeslus, lai kaut ko nedarītu. Bet mums ir jāsaprot, ka, atbalstot ukraiņus, mēs atbalstām paši savu valsti, lai tajā būtu miers un lai tie, kas grib atjaunot Padomju Savienību un ir noskatījuši mūs kā savu mērķi, paliktu tur, kur viņi ir, nevis pārrautu Ukrainas dambi un dotos tālāk. Visu, protams, izlems pasaules varenie.”

## PALĪDZĪBAI JĀTURPINĀS

E. Helmanis: “Ar bažām mēs sagaidām vēlēšanas ASV un ar bažām skatāmies, kas notiek Eiropā, ko teiks Eiropas līderi. Kā ukraiņi saka: “Viņi grib dzert, bet mēs viņiem paslavinām lūpas.” Krievijai ir 12 reizes vairāk artilērijas nekā Ukrainai. Ukraiņi balstās uz savu gribasspēku un uz savām asinīm, bet jāpazīnās, ka milzīga daļa ukraiņu karavīru jau ir krituši. Ja Rietumi nemainīs savu attieksmi un neiedos viņiem ieročus, tad šis dambis sabruks. Kādreiz, pirms Otrā pasaules kara, latviešu žurnālā “Atpūta” rakstīja, ka Čehijā – kaut kur Eiropā – notiek karš, bet pēc pusgada tas karš klauvēja jau pie Latvijas durvīm. Mums ir jākoncentrē savi spēki uz atbalstu Ukrainai – tādā veidā mēs palīdzēsim Ukrainai un palīdzēsim savai valstij.”

Nozīmīga ir jebkāda veida palīdzība – arī vienkārši zvans vai uzmundrinājums, jo ukraiņiem ir ļoti būtiski sajūst, ka viņi nav vieni. Taču īpaši nepieciešami ir transportlīdzekļi – skarbā realitāte ir tāda, ka automašīnas frontē izdzīvo no divām nedēļām līdz pāris mēnešiem. Drīzumā paredzēts jauns brauciens uz Ukrainu, kura laikā tās aizstāvjiem



Pareizticīgās baznīcas pārstāvis pasniedz atbalvojumu E. Helmanim.



Medaļa par palīdzību.



Aizsardzības ministrijas medaļa



E. Helmanis kopā ar Ukrainas aizstāvjiem

plānots nogādāt nākamās automašīnas, un pašvaldība jau šobrīd uzrunā uzņēmējus, kam būtu iespējas ziedot transportlīdzekļus Ukrainai.

**Domes priekšsēdētājs Egils Helmanis saka lielu, lielu paldies visiem, kas ir atbalstījuši Ukrainu un kas turpmāk sniegs šo atbalstu, jo Ukraina sargā arī mūsu brīvību – tāpēc tas ir tik nozīmīgi.** “Es ļoti ceru, ka mūsu augstāko amatpersonu dienaskārtībā nebūs tikai partnerattiecības un Stambulas konvencija, bet būs arī valsts drošība. Ceru, ka tiks līdz galam uzbūvēts žogs uz mūsu valsts austrumu robežas. Ar šiem migrantiem tiek testētas mūsu robežas, un pagaidām mēs esam vājākais posms. Mums ir liels potenciāls – to parādīja mūsu basketbola izlase, ieņemot 5. vietu pasaulē, to parādīja mūsu hokeja izlase, ieņemot 3. vietu pasaulē. Es ceru, ka valsts augstākās amatpersonas atbildīgi izturēsies pret valsts drošību, jo no tā izriet visas mūsu tautas labklājība un tautas nākotne,” uzsver E. Helmanis. **■**



## Jāņa Ziņģiņa gleznu maģija Ogres Vēstures un mākslas muzejā

Līdz 21. janvārim Ogres Vēstures un mākslas muzejā ir apskatāma Ogres novada Lēdmanes pagastā dzīvojošā gleznotāja Jāņa Ziņģiņa gleznu izstāde.

Apciemoju mākslinieku viņa mājās ar skaisto nosaukumu "Ezerrozes", kas uzceltas Jāņa paša rokām un lepni, ar savu sarkano jumtu, slejas mazās Aviekstes upītes krastā.

"Ņēmām ar draugu, paši rakām būvbedri un likām pamatus, sieva taisīja projektu, un mēs cēlām. Šeit, "Ezerrozēs", ir arī mana darbnīca, kurai logi vērsti uz trīs debess pusēm – rietumiem, ziemeļiem un austrumiem. Pēc glezniecības likumiem, jāglezno ir pie ziemeļu gaismas, lai nav tiešo saules staru. Gleznojot pie mākslīgās gaismas, izmantoju tikai brūno, melno un balto krāsu. Tas man palīdz pēc tam labāk saprast gleznas struktūru," stāsta Jānis.

### – Kā Tu nokļuvi Lēdmanē?

– Esmu dzimis un uzaudzis Rīgā, bet šeit ieprecējos un tā pirms 20 gadiem nokļuvu pavisam tuvu pie dabas. Tas neapšaubāmi ir ietekmējis manu kā mākslinieka darbu tematiku. Atceros laiku, kad ap 2010. gadu manā radošajā darbībā bija tāda kā pauze, kad nezināju, kurp virzīties tālāk. Un sanāca, ka uzgleznoju pāris dabas bildes, kuras uzreiz nopirka. Varētu teikt, ka no tā laika neesmu pametis dabas tēmu, gleznoju to vēl un vēl. Tā ir mana tēma.

### – Tava sieva arī glezno...

– Jā, bet tas ir neatkarīgi no manis. Viņa mani kā skolotāju neņem par pilnu. Viņa pati apmeklē meistardarbnīcas un plenērus.

### – Kā sākās Tavs ceļš glezniecībā?

– Mācījies Jāņa Roziša mākslas vidusskolā, tad Mākslas akadēmijā gleznotājos. "Rozišos" man bija brīnišķīgi skolotāji – Edgars Vērpe, Elita Svikle, Gundars Zvaigzne, akadēmijā – Aleksejs Sergejs Naumovs, Uno Daniļevskis, Kaspars un Kristaps Zariņi. Jau no mācību laika "rozišos" mums bija daudz jāiet gleznot plenērā. Gleznot no fotogrāfijas tolaik skaitījās nepiedodami, par to pat draudēja izslēgšana no skolas. Tā mācījāmie gleznot, esot dabā. Jaunībā gleznoju pārsvarā portretus, kurus tagad skatoties, man ir liels prieks. Arī muzeja izstādē ir daži apskatāmi. Nenoliedzami – palīdzēja iespēja gadu mācīties Dienvidmeņas Universitātē ASV un trīs Vīnē pavadītie mēneši, gleznojot un staigājot pa muzejiem. Ļoti patīk būt Venēcijā, kur pat gaiss ir pilns ar mākslu.

Daudz lasu par glezniecību. Mani mīļākie autori glezniecības teorijā ir Rūdolfs Arnheims un Endrjū Vaiets, kurus lasot, analizēju gleznošanas teorētisko pusī. Arī gleznojot cenšos piedomāt, kā skatītājs uztvers, kuras vietas gleznā "aizķers". Zinu, ka skatiens uz gleznu parasti iet no kreisās puses, virzās pa apli un koncentrējas vidū. Bet gleznojot domāju par visu – par darbu, par dabu,



klausos mūziku. Bieži istajā brīdī, kad esmu noguris, atnāk mans suns Matē un pasaka: pieteik, jāiet staigāt, – un mēs ejam staigāt.

Varu pateikt vienu – gleznojot esmu laimīgs. Ja ilgāku laiku neesmu paņēmis rokās otu un piegājis pie molberta, jūtu, ka iekšā ir sakrājušies neapmierinātība. Un tajā brīdī, kad sāku gleznot, viss it kā nostājas savās vietās. Esmu lasījis, ka cilvēkam, darot patīkamas lietas, izstrādājas laimes hormons – dopamīns.

Ogres Vēstures un mākslas muzejā izstāde "Gada laiks" ir pirmā manu gleznu izstāde muzejā. Neapšaubāmi esmu lepns. Pēc vairāk nekā 17 gadu aktīva darba, vadojot Rīgas Mākslas vidusskolu, esmu nolēmis pievērsties tikai glezniecībai.

### – Kas Tev dod dzīvē veiksmi?

– Veiksmi dod iespēja darīt to, kas patīk.

\*\*\*

Jānis ar savu stāstu tā vienkārši noliek mūsu priekšā savas dzīves laikā apgūto meistarību, parāda dažādus tehniskos trikus (redzams pilnā intervijā kanālā YouTube). Mākslinieks pārsteidz ar savu dāsnumu. Uz ko Jānis atbild: tu paņemsi zirgu un pievedīsi pie upes padzerties. Tas pārējais ir paša zirga ziņā – vai kāri dzert ūdeni, vai sprauslāt un kratīt galvu.

Šī intervija tapusi, lai pateiktu Ogres novada iedzīvotājiem, cik lieli savā vienkāršībā un bagāti personībā cilvēki dzīvo starp mums. Viņi ir gatavi dalīties savās zināšanās. Būsim vērīgi un pateicīgi par šo iespēju. Laipni lūgti izstādē! **■**

**Ilze ZARIŅA,**

Ogres Vēstures un mākslas muzeja  
direktore

## OGRES CENTRĀLAJĀ BIBLIOTĒKĀ



### IZSTĀDES

**No 2. janvāra līdz 31. janvārim** 1. un 2. stāva **ātrijā** skatāma mākslinieces Vitas Beikertes personālizstāde "Pleķīšdarbi". Izstādes atklāšana – 13. janvārī pulksten 14.00 bibliotēkas **ātrijā**.

### PASĀKUMI

**16. februārī pulksten 17.00** aicinām uz Lias Guļevskas grāmatas "Sirdspuksti" atvēršanas svētkiem bibliotēkas Konferenču zālē.

### BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻĀ

**Līdz 31. janvārim** erudīcijas un radošais konkurss "Pūķis pūķojas". Tas aicina doties pūķu medībās un veikt uzdevumus, bet radošākos – izveidot savu jaungada pūķi no plastilīna. Vairāk informācijas par konkursa norisi meklējiet mājaslapā un bibliotēkas sociālo tīklu profilos.

**23. janvārī pulksten 17.00** sarunu vakars jauniešiem "Grāmat-koks" ar **reperi ZEĻĢI, mūsu novadnieku**, kas iedvesmos ar stāstu par savu radošo izaugsmi un to, kā ir būt uz Latvijas mūzikas lielās skatuves.

**26. janvārī pulksten 17.00 "Pūces skoliņas"** 5. nodarbība ukraiņu ģimeņiem. Pieteikšanās, rakstot *WhatsApp* (tālruna numurs 26418983).

**27. janvārī pulksten 10.00 un pulksten 11.00 "Pūces skoliņas"** 5. nodarbī-

ba "Dzīvnieki ziemā" 3 un 4 gadus veciem bērniem. Pieteikšanās iepriekš, rakstot *WhatsApp* (tālruna numurs 28618558).

**7.–9. klašu grupas** aicinām pieteikties "**Lasītrosmes**" nodarbībām šajā mācību semestrī: "**Enciklopēdiju un vārdnīcu pasaule**" (janvāris); "**Emocijas, personība un temperaments**" (februāris); "**Personība grāmatās. Kas atpazīstamāks – autors vai varonis?**" (marts);

"**Veselība, uzturs un miegs**" (aprīlis). Nodarbībām iespējams pieteikties, zvanot uz tālruna numuru 65068785. Nodarbības ilgums – 40 minūtes.

**Turpinot atzīmēt bibliotēkas jubileju, piedāvājam skolēniem doties vēsturiskā ceļojumā, veikt īpašus uzdevumus ar rakstāmmašīnu, skaitāmajiem kauliņiem, lasīt tekstus senajā drukā nodarbībā "Bibliotēkai – 95"**. Nodarbība paredzēta pieaugušajiem un skolēniem, sākot no 4. klases. Nodarbības ilgums – aptuveni pusotra stunda. Pieteikties iespējams, zvanot uz tālruna numuru 65068781.

**Aicinām skolēnus uz izzinošu spēli "Lielā leģendu spēle"**, kas atraktīvā un aizraujošā veidā ļaus uzzināt interesantus faktus par Ogrī, Ogres novadu un tā personībām. Spēle paredzēta pieaugušajiem un skolēniem, sākot no 4. klases. Pieteikties iespējams, zvanot uz tālruna numuru 65068785. Nodarbības ilgums – 40 minūtes. **■**

## LIELVĀRDES PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ

Aizvadītais 2023. gads Lielvārdes Pensionāru biedrībā bijis darbīgs un pasākumiem bagāts. Aktīvi turpināja darboties Latvijā vienīgais senioru teātris "Paši", režisores Skaidrītes Tilakas vadībā iestudēti un vairākas izbraukuma izrādes piedzīvojuši divi Ināras Šteinbergas viencēlieni – "Trakās arestantes" un "Baltais dzidrais". Ar pēdējo gada nogalē piedalījāmie Ogres novada amatiereteātru skatē, un sniegums tika novērtēts ar I pakāpes diplomu.

Projekta "R.A.D.I. – Ogres novadam" ietvaros bijušas lekcijas un interesantas nodarbības labas pašsajūtas un veselības veicināšanai un uzturēšanai. Viesojāmie pie uzņēmējas, kas rada savus īpašos produktus, kosmētiskos līdzekļus, ēteriskās eļļas, iedvesmojoties no Latvijas dabā atrodamajiem augiem; tikāmies ar grāmatu autoriem Liu Guļevsku, Inesi Prisoļkovu, Pāvilu Raudoni un izdevēju Juri Visocki. Praktiskus padomus labsajūtai un pozitīvai dzīves uztverei guvām nodarbībā ar stilisti, tiekoties ar astroloģi, krāsu terapijas konsultanti, higiēnisti. Jogas trenēres vadībā apgūvām smieklu jogas elementus, turpinājām arī deju kustību terapijas nodarbības. Ar prieku piedalījāmie programmas *Oveselība*

piedāvātās vingrošanas un peldēšanas nodarbības.

Pārsteidzošākais izaicinājums bija piedalīšanās sportiskā pasākumā *Festiņš 2023*, kas norisinājās Lielvārdes Sporta centra stadionā. Mūsu pārstāvji pieteicās vienas stundas skrējienam un to godam izturēja, spītējot lietum un vējam.

Pavasārī izveidojās siltas attiecības ar Neretas senioru kopu "Pūces", uzturam kontaktu ar agrāk iegūtiem draugiem. Atbalstījām Ikšķiles Senioru skolas projekta īstenošanu un papildinājām recepšu klāstu viņu veidotajai "Senioru pavārgrāmatai". Turpinot iepazīt Ogres novadu, apmeklējām jauno Ogres Centrālo bibliotēku, atjaunoto bijušās Ogres sanatorijas ēku, Ogres novada Sociālo dienestu, Tinūžu Tautas namu un Tinūžu Vēsturiskā mantojuma centru. Pozitīvas emocijas guvām ekskursijās pa Latviju un kaimiņvalstis, kā arī baudot koncertus un teātra izrādes Lielvārdē, Ogrē, Aizkrauklē. Dzīve, arī senioru dzīve, ir tieši tik darbīga un interesanta, kādu paši to veidojam. Aicinām iesaistīties jaunus biedrus mūsu biedrības radošajā, daudzveidīgajā dzīvē! Ar prieku gaidīsim jūs! **■**

**Maija JAUDZEME,**

Lielvārdes Pensionāru biedrības  
vadītāja

## PASĀKUMI OGRES NOVADĀ

## OGRE

**Līdz 31. janvārim** Ogres novada Kultūras centra (ONKC) Izstāžu zālē Suntažu pieaugušo mākslas grupas STUDIJA+ darbu izstāde REDZĒT UN IERAUDZĪT. Izstāde apskatāma ONKC darba laikā, piesakoties Klientu apkalpošanas centrā.

**17. janvārī** plkst. 19.00 ONKC Lielajā zālē spēlfilma "Pastkarte no Romas". Īpašs pārsteigums – tikšanās ar filmas radošo komandu. Biļetes 5 eiro, 4 eiro ar Ogres novadnieka karti/lietotni.

**20. janvārī** plkst. 14.00 Brīvības ielas gājēju posmā pie Latvijas valsts monumentālā karoga dalīsimies atmiņu stāstos par 1991. gada Barikāžu laiku kopā ar vīru kopu VILKI; Zemessardzes 54. kaujas atbalsta bataljona jauno zemessargu svinīgā zvēresta nodošana. Ar siltu tēju pasākuma dalībniekus cienās Zemessardzes 54. kaujas atbalsta bataljona kareivji.

**20. janvārī** plkst. 18.00 ONKC Lielajā zālē ONKC VPKD AIJA un draugu kolektīvu koncerts JAUNGADA SADANCIS. Biļetes 4 eiro, 3 eiro ar Ogres novadnieka karti/lietotni.

**21. janvārī** plkst. 11.00 ONKC Lielajā zālē Bērnu rīts. Ģimenes filma VONKA. Biļetes 5 eiro, 4 eiro ar Ogres novadnieka karti/lietotni.

**No 23. janvāra līdz 19. februārim** ONKC Foto izstāžu zālē apskatāma ceļojošā fotoizstāde ZAĻIE DĀRGUMI, kurā apkopotas 60 no vairāk nekā 400 foto konkursā iesniegtajām fotogrāfijām 6 kategorijās: augi, sēnes, bezmugurkaulnieki, abinieki un rūpuļi, putni un zidītāji, kā arī sugu aizsardzības un apsaimniekošanas pasākumi.

**24. janvārī plkst. 19.00 ONKC Lielajā zālē Mārcis Auziņš un Mārcis Auziņš. FLIRTS AR CITĀDO. Iestudējums AT-CELTS.**

**27. janvārī** plkst. 18.00 ONKC Lielajā zālē ONKC BJKD PĪLĀDZĪTIS UN DRAUGI sadraudzības koncerts. Biļetes 4 eiro, 3 eiro ar Ogres novadnieka karti/lietotni.

**1. februārī** plkst. 19.00 ONKC Lielajā zālē Draiska situāciju komēdija CAUR-STAIGĀJAMA GUĻAMISTABA. Biļetes 25 eiro.

**3. februārī** plkst. 18.00 ONKC Lielajā zālē TDA OGRE ilggadējā koncertmeistara Guntara Kalnciema radošajam mūžam veltīts koncerts. Piedalās TDA "Ogre", VPKD "Aija", JTDK "Spole" un BDK "Spolītes" un Jauniešu koris "Impulss". Biļetes 4 eiro, 3 eiro ar Ogres novadnieka karti/lietotni.

**9. februārī** plkst. 19.00 ONKC Deju zālē DANČU VAKARS kopā ar OGRES DANČU KLUBU. Biļetes 5 eiro, 4 eiro ar Ogres novadnieka karti/lietotni.

**10. februārī** plkst. 19.00 ONKC Lielajā zālē koncerts LARISA MONDRUSA 80. Mākslinieces jubilejas koncertos uzstā-

sies – Lorijs Vuda, Uģis Roze, Andris Ērglis, Ieva Sutugova. Biļetes 20–35 eiro; [www.bilesuserviss.lv](http://www.bilesuserviss.lv).

**11. februārī** plkst. 11.00 ONKC Lielajā zālē Bērnu rīts. Animācijas filma DŽUNGLU PATRUĻA 2. Biļetes 5 eiro, 4 eiro ar Ogres novadnieka karti/lietotni.

**14. februārī** plkst. 19.00 ONKC Lielajā zālē populārā grupa CREDO visus romantikas un mūzikas cienītājus aicina uz īpašu koncertu Valentīndienas noskaņās, un tajā skanēs gan grupas populārākie skaņdarbi, gan īpašas aranžijas, kas pieskaņotas šī īpašā koncerta romantiskajai noskaņai. Biļetes 15–30 eiro.

**17. februārī** plkst. 18.00 ONKC Mazajā zālē ikgadējais koncerts C VITAMĪNS. ONKC sieviešu koris RASA, diriģente Aira Birziņa; pūtēju orķestris MADLIENA, diriģente Katrīna Marta Stoka. Biļetes 4 eiro, 3 eiro ar Ogres novadnieka karti/lietotni.

**21. februārī** plkst. 19.00 ONKC Lielajā zālē spēlfilma GANDRĪZ VECPUISIS. Biļetes 5 eiro, 4 eiro ar Ogres novadnieka karti/lietotni.

**25. februārī** plkst. 17.00 ONKC Lielajā zālē Ogres dzimšanas dienas lielkoncerts VIENMĒR KOPĀ. Ogres novada Kultūras centra pūtēju orķestris HORIZONTS īpašā koncertprogrammā ar Olgu Rajecku, Kati Kokamegi, Baibu Ozoliņu, Antru Stafecku un Ati leviņu. Biļetes 20 eiro, 15 eiro ar Ogres novadnieka karti/lietotni.

## OGRESGALĀ

**20. janvārī** plkst. 11.00–13.00 Ogresgala Tautas namā LABBŪTĪBAS MEISTARKLASE ar Lauru Sarkanābolu. Dalības maksa 22 eiro (samaksa skaidrā naudā pirms meistarklases).

**10. februārī** no plkst. 22.00 līdz 1.00 Ogresgala Tautas namā *roķīgi* sirsniņš deju vakars ar grupu IR NAKTS. Ieeja no plkst. 21.00; viesi aicināti ņemt līdzi savu cienastu. Biļetes 15 eiro.

**15. februārī** plkst. 19.00 Ogresgala Tautas namā koncertfilma SUDDEN LIGHTS MEŽAPARKA ZAĻAJĀ TEĀTRĪ. Biļetes 4 eiro, 3 eiro ar Ogres novadnieka karti/lietotni.

**17. februārī** plkst. 14.00 Ogresgala Tautas namā sarunu vakars OGRESGALA STĀSTI – "Mūs vienoja DIS". Aicinām dalīties ar savām atmiņām, stāstiem un fotogrāfijām. Ogresgalam 100. Apmeklējums bez maksas.

## CIEMUPĒ

**18. janvārī** plkst. 19.00 Ciemupes Tautas namā spēlfilma EKSTĀZE. Biļetes 3 eiro.

**1. februārī** plkst. 19.00 Ciemupes Tautas namā spēlfilma PASTKARTE NO ROMAS. Biļetes 3 eiro.

**20. februārī** plkst. 18.00 Ciemupes Tautas namā Radošais tējas vakars. Meis-

tarklasē varēs apgūt dubultcimdu adīšanu. Līdzī jāņem zeķu adāmadatas, divas vienāda rupjuma dzijas, bet dažādās krāsās, un kāds našķis pie tējas. Ieeja brīva.

## BIRZGALĒ

**9. februārī** plkst. 18.00 Birzgaļes Tautas namā izrāde bērniem ZOBU FEJAS BALLĪTE. Biļetes 8 eiro.

**16. februārī** plkst. 21.00–2.00 Birzgaļes Tautas namā Valentīndienas ballīte ar Ēriku Budēvicu ("Hameleoni") un Indru Raiļu. Galdiņus rezervēt līdz 14. februārim. Biļetes 5 eiro.

## IKŠKILĒ

**Līdz 2. februārim** Ikšķīles Tautas namā apskatāma vizuālās mākslas studijas "Rasas krāsas" radošo darbu izstāde "Rasas krāsas" iebrauc Jaunajā gadā ar Bugatti".

**2. februārī** plkst. 18.00 Ikšķīles Tautas namā "Prāta spēles" Vislatvijas erudīcijas čempionāts "Latvijas kauss 2024". Pieteikties spēlei var, aizpildot pieteikumu formu [www.prataspeles.lv](http://www.prataspeles.lv), kā arī rakstot uz [info@prataspeles.lv](mailto:info@prataspeles.lv). Jāņem vērā, ka komandu skaits katrā spēlē ir ierobežots!

**3. februārī** plkst. 15.00 Ikšķīles Tautas namā Smieklu jogas nodarbība. Dalības maksa 10 eiro. Biļetes pieejamas pasākuma dienā.

**11. februārī** plkst. 12.00 Ikšķīles Centra laukumā pavasara gaidīšanas svētki – Meteņi. Kopā ar folkloras kopu iesim rotaļās, dziedāsim un dejosim.

## JUMPRAVĀ

**17. janvārī** plkst. 13.00 Jumpravas Kultūras namā rokdarbu izstādes atklāšana. Izstāde apskatāma **līdz 10. februārim**.

**17. janvārī** plkst. 19.00 Jumpravas Kultūras nama Lielajā zālē filma "Gunārs Asotra. Pret straumi". Biļetes 3 eiro.

**18. janvārī** plkst. 19.00 Jumpravas Kultūras nama Lielajā zālē filma "Mana brīvība". Biļete 3 eiro.

**20. janvārī** no plkst. 17.00 Barikāžu atceres dienai veltīta atmosfēra pie Jumpravas Kultūras nama.

**27. janvārī** plkst. 18.00 Jumpravas Kultūras namā Kursiņu pagasta amatiereteātra "Kodols" viesizrāde ar lugu, kas uzrakstīta pēc patiesiem Lielvārdes kalpones Emīlijas Kuģenieces un Rembates barona Heinriha fon Rautenfelda dzīves motīviem. Biļetes 3 eiro.

**3. februārī** plkst. 18.00 Jumpravas Kultūras nama Lielajā zālē jauniešu deju kolektīvu sadancis "Jaunie sanāca padejot!". Biļetes 2 eiro.

**14. februārī** Jumpravas Kultūras namā kazu fotoizstādes atklāšana. Aicinām piedalīties un iesūtīt līdz 29. janvārim jūsu kazu fotogrāfiju ar nelielu aprakstu uz e-pastu: [knjumprava@ogresnovads.lv](mailto:knjumprava@ogresnovads.lv).

## KRAPĒ

**No 19. līdz 22. janvārim** pie Krapes Tautas nama Barikāžu aizstāvju piemiņas dienai veltīta ekspozīcija.

**27. janvārī** plkst. 20.00 Krapes Tautas namā balle "Ziemas karnevāls". Apmeklētājiem ierasties karnevāla kostīmos. Labākajiem kostīmiem būs balvas. Galdiņus pieteikt pa tālr. 25379376. Dalības maksa 5 eiro.

## ĶEGUMĀ

**18. janvārī** plkst. 19.00 Ķeguma Tautas namā bērnu vokālās studijas koncerts "Baltās ziemas pēdas".

## ĶEIPENĒ

**19. janvārī** plkst. 18.00 Ķeipenes Tautas namā tikšanās "Barikāžu atmiņās – stāstos, ugunsкура liesmās, mūzikā un dziesmās". Muzicēs un daiļrunās Ķeipenes jaunie talanti! Aicinām pāršķirstīt šīs Latvijas nozīmīgās vēstures lappuses kopā ar 1991. gada Barikāžu dienu dalībniekiem!

**2. februārī** plkst. 18.00 Ķeipenes Tautas namā sveču gatavošanas meistarklase. Esi laipni aicināts pagatavot pats savu sveci no dabiskā sojas vaska un pļavas augiem. Gaidot, kamēr svece sacietē, dzersim tēju, runāsim par ārstniecības augiem un baudīsim veselīgos pļavas augu eliksirus. Tos būs iespēja arī iegādāt. Tavs ieguldījums 5 eiro. Pasākumu vadīs Vineta Grinberga. Lūdzam pieteikties iepriekš pie Ķeipenes Tautas nama vadītājas personīgi vai pa tālruni 26545470.

**9. februārī** plkst. 18.00 Ķeipenes Tautas namā ERUDĪCIJAS SPĒĻU VAKARS! Prāta spēles sadarbībā ar Ogres socializācijas klubu! Aicinām veidot un pieteikt komandas (komandā 2–6 cilvēki)! Pieteikt komandu Ķeipenes Tautas nama vadītājai, tālr. 26545470. Ieeja bez maksas.

**16. februārī** plkst. 18.00 Ķeipenes Tautas namā bērnu deju kolektīvs "Zeltupīte" ielūdz uz sadanci Valentīndienas noskaņās "Deju spēles 2024".

## LAUBERĒ

**20. janvārī** plkst. 17.00 Lauberes par 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres pēcpusdienu. Ikviens aicināts padalīties ar savu atmiņu stāstu par šo laiku.

**21. janvārī** plkst. 10.00 Lauberes Kultūras namā Mājražotāju tirdziņš. Aicināti visi pirkt un pārdot gribētāji.

**10. februārī** plkst. 19.00 Lauberes Kultūras namā sadraudzības koncerts "No sirsniņas sirsniņai". Koncertā piedalīsies JKD SPIETS un draugu kolektīvi. Ieeja bez maksas.



## LĒDMANĒ

**21. janvārī** plkst. 11.00 Lēdmanes Tautas namā animācijas filma "Sniega kaujas". Biļetes cena 3 eiro.

**11. februārī** plkst. 11.00 Lēdmanes Tautas namā animācijas filma "Tauriņa stāsts". Biļetes cena 3 eiro.

**16. februārī** plkst. 19.00 Lēdmanes Tautas namā spēlfilma "Pastkarte no Romas". Biļetes cena 3 eiro.

## LIELVĀRDĒ

**No 15. janvāra līdz 25. februārim** Lielvārdes Kultūras namā Rokoperas "Lāčplēsis" tērpu izstāde. Tērpu māksliniece Anna Muna (Dana Dombrovska). Ieeja bez maksas.

**17. janvārī** plkst. 19.00 Lielvārdes Kultūras namā spēlfilma "Mana brīvība". Filma balstīta vēsturiskos notikumos un vēsta par pagājušā gadsimta 80. gadu beigām Latvijā – atmodas laiku, kad gaisā jaušamas pārmaiņu vēsmas. Filmas galvenās varones prototips ir viena no atmodas laika spožākajām zvaigznēm – poļu izcelsmes sabiedriski aktīva personība, žurnāliste un politiķe Ita Kozakeviča, filmā Alīcija.

Biļetes 3 eiro, pieejamas Lielvārdes Kultūras nama kasē.

**27. janvārī** plkst. 16.00 Lielvārdes Kultūras namā folkloras kopas "Josta" 10 gadu jubilejas pasākums PULKĀ LABA DZĪVOŠANA.

Biļetes 3 eiro, pieejamas Lielvārdes Kultūras nama kasē.

**29. janvārī** plkst. 19.00 Lielvārdes Kultūras namā daudzsēriju filma PANSIJA PILĪ, 1., 2. sērija. Filma stāsta par jaunas ģimenes centieniem atjaunot valsts piešķirtu īpašumu un dzīvi attēlo tā laika prominentākās kultūras personības – Anšlava Egliša tēvu dzejnieku Viktoru Egli, dzejnieku, rakstnieku Edvartu Virzu, gleznotāju Hildu Vīku, Konrādu Ubānu, Voldemāru Toni, Romanu Sutū un izde-

vēju Miķeli Gopperu. Biļetes 3 eiro, pieejamas Lielvārdes Kultūras nama kasē.

**7. februārī** plkst. 18.00 Lielvārdes Kultūras namā muzikāls uzvedums ĶĒPAIŅIEM PA PĒDĀM. Mērķauditorija – 3 līdz 10 gadu veci bērni.

Biļetes 9–15 eiro, pieejamas "Biļešu paradīzes" mājaslapā. Bērniem līdz 1 gada vecumam ieeja bez maksas.

**10. februārī** plkst. 18.00 Lielvārdes Kultūras namā vidējās paaudzes deju kolektīvu koncerts AR MĪLESTĪBAS PĪNEKĻIEM.

Biļetes 3 eiro, pieejamas Lielvārdes Kultūras nama kasē.

**13. februārī** plkst. 19.00 Lielvārdes Kultūras namā daudzsēriju filma PANSIJA PILĪ, 3., 4. sērija.

Biļetes 3 eiro, pieejamas Lielvārdes Kultūras nama kasē.

## MADLIENĀ

**20. janvārī** plkst. 18.00 Madlienas Kultūras namā jauniešu deju kolektīvu koncerts "Sasildīt sirdi". Aicina JDK "Daina" un JDK "Daina studija" kopā ar draugiem: JDK "Ābeļzieds"(Ogresgals), TDA "Jandāls studija" (Bauska), JDK "Rīts" (Rīga), JDK "Spāre" (Suntaži), JDK "Straujupe" (Tinūži). Ieeja bez maksas.

**27. janvārī** plkst. 14.00 Madlienas Kultūras namā diskusija "Ukrainas kara aktualitātes" kopā ar Jāni Slaidiņu. Pasākuma laikā būs iespēja ziedot Ukrainas armijai, dronu iegādei. Ieeja bez maksas.

**3. februārī** plkst. 16.00 Madlienas Kultūras namā jauktā kora "Madliena" 150 gadu jubilejas sadraudzības koncerts "Tiem, kam pāri 150". Koncertā piedalās Madlienas jauktais koris, Straupes jauktais koris, Lielvārdes jauktais koris, Suntažu jauktais koris, Aizkraukles jauktais koris.

## MENGELĒ

**20. janvārī** plkst. 13.00 lielie un ma-

zie meņģelieši tiek aicināti uz Pasaules sniega dienu! Pulcēšanās pie Meņģeles skolas.

**20. janvārī** plkst. 15.00 Meņģeles estrādē Barikāžu aizstāvju atceres pasākums – kursim ugunsgrū, sildīsimies pie tā ar siltu tēju un ieklausīsimies atmiņu stāstos, kā arī kopā ar Andri Upenieku padziedāsim tā laika dziesmas. Saģērbies silti un nāc, jo arī meņģelieši tur bija un bija gatavi aizstāvēt mūsu valsti – LATVIJU!

## REMBATĒ

**19. janvārī** plkst. 18.00 Rembates Tautas namā, pieminot 1991. gada barikāžu notikumus, – SARUNU VAKARS patriotiskās noskaņās ar aktieri Jēkabu Reini.

Ieeja pasākumā bez maksas. Tālrunis informācijai 22474459 (Agita).

**17. februārī** plkst. 10.00 Rembates Tautas namā gadskārtējais Valentīndienas galda tenisa turnīrs. Dalība turnīrā bez maksas. Tālrunis informācijai 26814143 (Artūrs).

## SUNTAŽOS

**27. janvārī** plkst. 12.00 Suntažu Kultūras namā Bērnu deju kolektīva "Suntariņi" un deju draugu kolektīvu koncerts "Pēdiņas sniegā". Ieeja 2 eiro.

**3. februārī** plkst. 18.00 Suntažu Kultūras namā SDK "Suncele" un deju draugu kolektīvu koncerts "Gribu mazdruciņ palustēties". Ieeja 2 eiro.

**10. februārī** plkst. 13.00 Suntažu Kultūras namā spēlfilma "Pastkarte no Romas". Ieeja 4 eiro.

## TAURUPĒ

**20. janvārī** plkst. 17.00 pie Taurupes Tautas nama 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres pasākums.

## TOMĒ

**19. janvārī** plkst. 18.30 Tomes Tautas namā Lielvārdes Mūzikas skolas audzēkņu koncerts "Jaunā gadā – zvaigžņu gaismā!". Ieeja bez maksas.

Aicinām piedoties ikvienu, ziedojot ierakumu sveču liešanai – tukšas, izmazgātas konservu bundžas, parafinu, sveces vai sveču galus. Līdz 25. janvārim ziedojumu varēs atstāt kastē pie Tomes Dienas centra. Kontakti saziņai – Sarmīte, tālr. 27843230.

Sveču liešana paredzēta Sveču dienā, **2. februārī**, plkst. 12.00 Tomes Dienas centrā.

Gaidīts ikviens, kas var un vēlas palīdzēt Ukrainai.

Ja tev ir apņemšanās jaunajā gadā uz sākt ko nozīmīgu un veikt ieguldījumu savā veselībā, labsajūtā un labklājībā, tad Tomes Tautas namā **katru otrdienu plkst. 19.00 un ceturtdienu 10.30** ir pieejamas jogas nodarbības. Piesakies pie Savitas, tālr. 26590620.

**10. februārī** plkst. 12.00 Tomes parkā "Nāc, nākdams, Metenī!" – Meteņa sviņības visai ģimenei. Rotaļas, dziesmas, ugunsgrū, maskoti ķekatnieki, vizināšanās ragaviņās, Meteņa putra un pīrāgi.

**17. februārī** plkst. 16.00 Tomes Tautas namā vokālo ansambļu koncerts "No sirds uz sirdi". Piedalās: vīru ansamblis KARMA no Ropažiem; sieviešu ansamblis PUSNAKTS STUNDĀ no Lielvārdes; Preiļu vīru ansamblis; Ikšķiles jauktais ansamblis; jauktais ansamblis SAIME no Ogresgala; Tomes Dāmu ansamblis. Pēc koncerta no plkst. 19.00 līdz 23.00 saviesīgā daļa ar dejām (iepriekš var rezervēt galdiņu, zvanot uz 27843230). Spēlēs – Juris Neretnieks no grupas "Kolibri". Ieeja uz koncertu un dejām bez maksas.

**23. februārī** plkst. 19.00 Tomes Tautas namā diska prezentācijas akustiskais koncerts

IR LAIKS TEV VĒL TICĒT. Koncertā piedalās Māris Sloka (akustiskā ģitāra, vokāls) un Jānis Misiņš (akustiskā ģitāra). Ieejas maksa 5 eiro. **■**

## Svētku eglītes var nodot bez maksas

Ogres novada pašvaldība sadarbībā ar atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumiem aicina iedzīvotājus Ziemassvētku eglītes neizmest sadzīves atkritumu konteineros, bet atbrīvoties no tām videi draudzīgākos veidos.

SIA "Ķilupe" līdz **31. janvārim** nodrošinās eglīšu pieņemšanu bez maksas šķiroto atkritumu savākšanas laukumos Ogrē un Lielvārdē.

Laukumu darba laiki: **OGRĒ, Akmeņu ielā 43B** (darba dienās no plkst. 10.00 līdz 19.00, brīvdienās un svētku dienās no plkst. 10.00 līdz 16.00); **LIELVĀRDĒ, Dravnieku ielā 9C** (otrdienās, trešdienās no plkst. 10.00 līdz 14.00; ceturtdienās no plkst. 14.00 līdz 19.00; piektdienās, sestdienās no plkst. 10.00 līdz 15.00).

Savukārt Ikšķiles pilsētas un Tinūžu pagasta iedzīvotāji var pieteikt bezmaksas eglītes izvešanu atkritumu apsaimniekotājam "Clean R". Šis pakalpojums tiks nodrošināts

līdz janvāra beigām. "Clean R" izveidos speciālu eglīšu maršrutu, iepriekš informējot, kurā dienā egle tiks izvesta. Savukārt, ja iedzīvotāji vēlēties pieteikt eglis izvešanu februārī vai vēlāk, tas tiks nodrošināts par maksu. "Clean R" līdzšinējā pieredze liecina, ka iedzīvotāji no eglītēm atbrīvojas līdz pat maijam. Pieteikt eglīšu izvešanu var pašapkalpošanās portālā [manai.videi.lv](http://manai.videi.lv), zvanot uz numuru **67111001** vai rakstot uz e-pasta adresi: [kc@cleanr.lv](mailto:kc@cleanr.lv). Daudzdzīvokļu namu iedzīvotājiem dienu pirms eglīšu izvešanas tā būs jāatstāj blakus sadzīves atkritumu konteineriem, bet privātmāju iedzīvotājiem – jāizliek ārpus teritorijas, kur ierasti tiek izstumti konteineri.

"Clean R" pieņems eglītes augstumā līdz 2,5 metriem, bet, ja tā ir lielāka, egle jāsadzē mazākās daļās.

**Atgādinājums!** Pirms eglītes nodošanas no tās jānoņem visi svētku rotājumi un, ja tā bijusi podā, eglīte no tā jāizņem.

## Jaunais gads ir sācies arī Ikšķiles Senioru skolā

Aicinām pensijas un pirmspensijas vecuma iedzīvotājus uz nodarbībām Ikšķiles Senioru skolā **trešdienās pulksten 10.00 Ikšķiles Tautas namā.**

**17. janvārī** Latvijas Televīzijai – tikai 70! Vēstures fragmenti un šodienas skatījums (vada Sarmīte Plūme, LTV bijusī žurnāliste un redaktore).

**24. janvārī** Mākslas vēsture. Latviešu glezniecības lielmeistari (vada Dace Staltā, mākslas skolotāja).

**31. janvārī** Tikšanās ar ikšķilieti, rakstnieci Noru Ikstenu.

**7. februārī** Ar novecošanu saistītās smadzeņu darbības izmaiņas, saslimšanas, profilakse un smadzeņu

darbības uzturēšana (vada Kristīne Šneidere, Rīgas Stradiņa universitātes docente un pētniece).

**14. februārī** Sadarbība ar Ikšķiles pilsētas bibliotēku – kopprojekts Valentīna dienas noskaņās.

**21. februārī** Kara laika bērni un mazbērni – kara laika mantojums, ko izjūtam vēl šodien (vada Linards Rozentāls, Rīgas Lutera draudzes mācītājs, teoloģijas doktors).

**28. februārī** Senioru traumatisms, profilakse (vada Liene Cipule, NMPD direktore).

**Sanita BERTMANE,**  
Ikšķiles Senioru skolas vadītāja





## OVESELĪBA AICINA UZ VESELĪBAS VEICINĀŠANAS NODARBĪBĀM UN PASĀKUMIEM

### Vingrošanas nodarbības topošajām māmiņām (grūtniecēm)

- Sākot ar 11.janvāri ceturtdienās plkst.10.00, Sporta arēnā "Ogre"

### Vingrošana veselībai, Ogrē

- Sākot ar 20.janvāri sestdienās plkst.10.00, Sporta arēnā "Ogre"

### Vingrošana veselībai, Ogresgalā

- Sākot ar 30.janvāri otrdienās plkst.19.00, Ogresgala Tautas namā (Bumbieru ielā 9, Ogresgals)

### Seminārs "Zini par melanomu!", Ikšķilē

- 1.februārī plkst.18.30, Daugavas prospektā 34, Ikšķilē

### Vingrošana veselībai, Lēdmanē

- Sākot ar 7.februārī trešdienās plkst.18.00, Lēdmanes pamatskolā

Dalība pasākumos un nodarbībās ir bezmaksas, iepriekš piesakoties Oveselība mājaslapā

### Sīkāka informācija par Oveselības piedāvātajām nodarbībām/pasākumiem un pieteikšanās atrodama:

WWW.OVESELIBAOGRE.LV

INSTAGRAM KONTĀ: @OVESELIBA

FACEBOOK LAPĀ: OVESELIBA

## Veselība – mana atbildība dzīvē un darbā!

2023. gada 2. decembrī sporta arēnā "Ogre" norisinājās Oveselības tradicionāli organizētais pasākums "Vingro vesels Ogrē!", kura dalībnieki tika aicināti piedalīties 4 dažādas intensitātes nodarbībās četru profesionālu treneru vadībā. Šā pasākuma ietvaros vienlaikus norisinājās divi semināri.

Lielu klausītāju atsaucību un interesi izpelnījās seminārs "Zini par melanomu!", kurā ārste rezidente Terēze Pavloviča informēja par melanomu, tās rašanās cēloņiem un profilakses pasākumiem. Melanoma ir viena no agresīvākajām vēža formām. Risks saslimt ar ādas vēzi dažādu faktoru dēļ arvien palielinās, tādēļ ir būtiski apzināt un novērst iespējamus riska faktorus, kas var provocēt slimības attīstību. Aicinām interesentus izmantot vēl vienu iespēju apmeklēt semināru **1. februārī plkst. 18.30** Ikšķilē, Daugavas prospektā 34.

2. decembrī Oveselība organizēja profesionālās pilnveides semināru "Fiziskās aktivitātes pie onkoloģiskām saslimšanām", kurā tika aicināti piedalīties sporta speciālisti, fitnesa treneri, sporta skolotāji un veselības veicināšanas speciālisti. Semināru vadīja fizisko aktivitāšu fiziologs, sertificēts ergoterapeits, Rīgas Stradiņa universitātes lektors pētniecībā – Dr. med. Rūdolfs Cešeiko. Semināra dalībnieki saņēma profesionālās pilnveides apliecību, kas ir derīga resertifikācijai sporta skolotājiem un iesniegšanai LSFP. Savukārt 8. decembrī Ogres Centrālajā

bibliotēkā norisinājās Oveselības ikgadēji organizētā Pasaules Veselības dienas vērtība konference "Veselība – mana atbildība dzīvē un darbā!", kurā, pulcējot vairāk nekā 70 dalībnieku, pieaicinātie dažādu jomu eksperti vispusīgi dalījās pieredzē un savās zināšanās par veselību darbā un ikdienā, akcentējot personīgās atbildības uzņemšanās nozīmi. Pieaicinātie eksperti un viņu tēmas: Lilita Beķere – "Esi pats savas dzīves saimnieks"; Jānis Gredzens – "Harmonija darba attiecībās"; Elīna Zelčāne – "Kas ir dzīvesspēks un kā to attīstīt"; Marija Ābeltiņa – "Kā neizdegt darbā, mācībās un ģimenē?". Visu ieteikumu un pieredzes stāstu galvenā atziņa – mēs ikviens un jebkurā vecumā, jā, arī ikkatrā situācijā, varam uzlabot savu dzīves kvalitāti. Apzinoties iespējas, izprotot dzīves un darba gaišās un ēnas puses, varam vadīt savu dzīvi jēgpilni – būt lieliski savā dzīvē un darbā, būt līdzsvarā ar to, ko darām un kā dzīvojam. Ja tēmas šķiet interesantas un nebija iespēja piedalīties konferencē klātienē, tad piedāvājam iespēju **20.–21. janvārī** noskatīties video ierakstu Oveselība YouTube kanālā.

Pateicamies katram konferences dalībniekam par pozitīvo enerģiju pasākumā! Paldies par atbalstu SIA "Fazer Latvija".

Informācija par Oveselības rīkotajiem pasākumiem un pieteikšanās kārtību atrodama Oveselības mājaslapā [www.oveselibaogre.lv](http://www.oveselibaogre.lv), kā arī Oveselības Facebook un Instagram kontā. **1**

**Oveselības komanda**

## SPORTA PASĀKUMI OGRES NOVADĀ

DATUMS	LAIKS	NOSAUKUMS	VIETA
10.01.2024	19:30	HANDBOLS 1. līga ONSC/HK Ogre – Salaspils SS	ONSC Halle, Skolas iela 21, Ogre
12.01.2024	16:00	Ogres NSC atklātās sacensības vieglatlētikā U16 vecuma grupai	Sporta arēna Ogre, Gunāra Astras iela 1, Ogre
13.01.2024 14.01.2024	8:00-19:00	Latvijas Frisbija līga 2.posms	ONSC Halle, Skolas iela 21, Ogre
13.01.2024	11:00	ONSC kausa izcīņa ložu šaušanā pirmais posms "Barikāžu kaus 2024"	Šautuve, Jaunogres pr. 2, Ogre
13.01.2024	14:00	ONSC kausa izcīņa šaušanā ar pistoli pirmais posms "Barikāžu kaus 2024"	Šautuve, Jaunogres pr. 2, Ogre
13.01.2024	18:00	FLORBOLS 1.līga OgresVilki – Talsu NSS/TX koks	Ogres 1.vidusskola, Zinību iela 3, Ogre
17.01.2024	19:30	HANDBOLS Betsafe virslīga HK Ogre/Hydrox – HK Skrīveri HK S&A	ONSC Halle, Skolas iela 21, Ogre
20.01.2024	19:30	HANDBOLS Betsafe virslīga HK Ogre/Hydrox – ASK Zemesardze/LSPA	ONSC Halle, Skolas iela 21, Ogre
21.01.2024	10:00-14:00	Futbols Vidzemes veterānu līgas sacensības	ONSC Halle, Skolas iela 21, Ogre
21.01.2024	13:00	Ogres NSC atklātās sacensības vieglatlētikā U18 un U20 vecuma grupai	Sporta arēna Ogre, Gunāra Astras iela 1, Ogre
21.01.2024	18:00	FLORBOLS 1.līga FK OGRE/VT Timber – FK Valka/Iglu	Ogres 1.vidusskola, Zinību iela 3, Ogre
27.01.2024 28.01.2024	8:00-21:00	Mākslas vingrošana "11. Sniegpulkstenišu kauss" Latvijas Jaunatnes meistarsacikstes	ONSC Halle, Skolas iela 21, Ogre
01.02.2024	19:30	FLORBOLS 1.līga OgresVilki – Ķekavas Bulldogs	Ogres 1.vidusskola, Zinību iela 3, Ogre
04.02.2024	14:00	HANDBOLS 1. līga ONSC/HK Ogre – SK Latgols Juniors	ONSC Halle, Skolas iela 21, Ogre
11.02.2024	18:00	FLORBOLS 1.līga OgresVilki – FK Kurši FSS	Ogres 1.vidusskola, Zinību iela 3, Ogre
17.02.2024	14:00	HANDBOLS 1. līga ONSC/HK Ogre – MSĢ II	ONSC Halle, Skolas iela 21, Ogre
24.02.2024	14:00	HANDBOLS Betsafe virslīga HK Ogre/Hydrox – Vaiņode	ONSC Halle, Skolas iela 21, Ogre

## Ogres novada "Gada balva sportā 2023"

**16. februārī** Ogres Kultūras centra Lielajā zālē notiks pasākums "Ogres novada Gada balva sportā 2023". Sākums plkst. 18.30.

Pasākuma pirmajā daļā Ogres novada pašvaldība sadarbībā ar sporta organizācijām pateiks **PALDIES** ikvienam, kas 2023. gadā ir popularizējis Ogres novadu sporta sacensībās, ar savu piemēru iedvesmojis sportot, pats sporto visu dzīvi.

Pasākuma otrajā daļā tiks pasniegtas balvas šādās nominācijās: GADA SPOR-

TISTS; GADA SPORTISTE; GADA JAUNĀS SPORTISTES; GADA JAUNĀS SPORTISTES; GADA JAUNĀS SPORTISTES; GADA KOMANDA; GADA JAUNĀS KOMANDA; GADA JAUNĀS TRENERIS; GADA SPORTISTS TEHNISKAJOS SPORTA VEIDOS; GADA TRENERIS; GADA SPORTA SKOLOTĀJS.

Apmeklēt pasākumu bez maksas var ikviens Ogres novada iedzīvotājs.

**Līdz 22. janvārim** vēl var pieteikt sporta laureātus, aizpildot elektronisko anketu, kas pieejama [www.ogressportcentrs.lv](http://www.ogressportcentrs.lv). **1**

Par informatīvo izdevumu atbild N. Sapožņikovs, tālr. 65071164,  
e-pasts: [nikolajs.sapoznikovs@ogresnovads.lv](mailto:nikolajs.sapoznikovs@ogresnovads.lv)

Izdevuma izplatīšanu veic VAS "Latvijas Pasts".

Tālr.: 27008001, 67008001.

Tirāža 30242 eks.

Nākamais "Savieša" numurs iznāks 2024. gada 13. februārī.